

Valmistelija

Hallintojohtaja Anniina Niemelä, 040 688 4499,
anniina.niemela@suomussalmi.fi ja HYTE-koordinaattori Hannastiina Piikivi, 044 5859700, hannastiina.piikivi@suomussalmi.fi.

Terveystieteiden laaki (1326/2010, § 12) velvoittaa kunnat valmistelemaan hyvinvointikertomuksen kerran valtuustokaudessa. Hyvinvointikertomus valmistellaan kunnassa hyvinvointipolitiikan suunnittelun, arvioinnin ja raportoinnin työvälineeksi ja se on tärkeä osa kunnan strategista toiminnan ja talouden suunnittelua, toteutusta ja arviointia. Hyvinvointikertomus valmistellaan laajana kerran valtuustokaudessa ja päivitetään vuosittain osana kuntasuunnittelua. Sähköinen työväline soveltuu sekä laajan valtuustokausittaisen kertomuksen valmisteluun että vuosittaiseen raportointiin eli vuosittaiseen hyvinvointikertomukseen.

Suomussalmen kunnan vuosittainen raportti ja laaja hyvinvointikertomus sekä suunnitelma ovat sisältyneet talousarvio- ja tilinpäätöskirjoihin. Vielä vuodelta 2021 tilinpäätöskirja sisältää hyvinvointikertomuksen talousarviota vastaavasti, mutta tämän lisäksi on laadittu uuden mallin mukainen laaja hyvinvointikertomus ja hyvinvointisuunnitelma 2021-2025, jotka kuuluvat samaan, itsenäiseen asiakirjaan. Jatkossa myös kertomusosio sisältää tällä hetkellä tilinpäätöskirjassa olevan taulukon.

Muutoksen taustalla on ollut se, että hyvinvointikertomuksen- ja suunnitelmaan liittyvää tietoisuutta halutaan lisätä käsittelemällä ne omina kokonaisuuksinaan. Tämän lisäksi osa hyvinvointikertomukseen liittyvistä tiedoista ja indikaattoreista ei ehdi tilinpäätösaikataulun mukaisesti valmiiksi. Muutoksen tarkoituksena on myös varmistaa, että hyvinvointikertomus sisältää mahdollisimman ajantasaista tietoa.

Laaja hyvinvointikertomus 2017-2021 sisältää kuvauksia tehdyistä toimenpiteistä ikäryhmittäin ja yleisesti, näihin kuvauksiin liittyen on valittu indikaattoreita, joissa näkyy kehityskulku vuodesta 2013 alkaen. Lisäksi kertomus sisältää analyysiä mm. TEAvisareiden (terveydenedistämisenaktiivisuus) lukemista, huono-osaisuusindikaattoreista ja kouluterveyskyselyistä. Laajan hyvinvointikertomuksen vuosittain päivitetty taulukko löytyy vielä vuoden 2021 osalta tilinpäätöskirjasta luvusta 1.2.2. Kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen. Laaja hyvinvointikertomus käsittelee myös vuotta 2021, koska koronatilanteen ja vaalien siirtymisen vuoksi uusi valtuustokausi alkoi vasta 1.8.2021.

Hyvinvointisuunnitelmaa on tehty samanaikaisesti kunnan strategiatyön kanssa, mikä on mahdollistanut strategian ja hyvinvointisuunnitelman hyvän vuoropuhelun keskenään. Samanaikaisesti on myös laadittu laajaa hyvinvointikertomusta, mikä on auttanut hahmottamaan asioiden kehityskulkua ja tarpeellisia tulevia toimenpiteitä nykytilannetta unohtamatta.

Suomussalmen kuntastrategian ja valtakunnallisten painopainopisteiden kautta on muodostettu seuraavat hyvinvoinsisuunnitelman painopistealueet:

1. Kuntalaisten osallisuuden vahvistaminen – kuuntelemalla kuntalaisia vahvistetaan yhdenvertaisuutta ja osallisuutta

2. Viihtyisä ja turvallinen elinympäristö – huomioidaan Suomussalmen luontoarvot, turvallisuus ja viihtyisyys päätöksenteossa

3. Suunnitelmallinen päätöksenteko – hyvinvointia ja terveyttä edistävä toiminta ja palvelut

Hyvinvointisuunnitelmassa on hyvinvointikertomuksen lisäksi hyödynnetty muun muassa strategiakyselyn tuloksia, mutta myöskin vanhus- ja vammaisneuvoston sekä nuorisovaltuuston näkemyksiä. Tämän lisäksi suunnitelman painopisteet on käyty pienissä ikäryhmittäin jaotelluissa työryhmissä erikseen läpi – esimerkkeinä työryhmistä mm. lapset ja nuoret, ikäihmiset, työikäiset ja yleinen turvallisuus.

Hyvinvointisuunnitelman valmistelua on koordinoanut HYTE-työryhmä ja johtoryhmä, minkä lisäksi hyvinvointisuunnitelman käytännön organisointia on tehty hyvinvointikoordinaattorin ja hallintojohtajan toimesta.

Hyvinvointisuunnitelmaan sisältyviksi asiakirjoksi on valmisteltu myös kulttuurihyvinvointisuunnitelma ja ehkäisevän päihdetyön ja edistävän ja ehkäisevän mielenterveystyön suunnitelma 2022-2025, johon liittyen keskeisessä roolissa on ollut Hyvän mielen kunta-hanke. Em. suunnitelmat hyväksytään osana hyvinvointisuunnitelmaa.

Oheismateriaalina hyvinvointikertomus- ja suunnitelma 2022-2025, kulttuurihyvinvointisuunnitelma 2022-2025 ja ehkäisevän päihdetyön ja edistävän ja ehkäisevän mielenterveystyön suunnitelma, luonnos

Kunnanjohtajan esitys

Kunnanhallitus esittää valtuustolle, että se

1. hyväksyy laajan hyvinvointikertomuksen vuosilta 2017-2021
2. hyväksyy hyvinvointisuunnitelman 2022-2025 ja siihen liittyvät em. alasuunnitelmat
3. antaa hallintojohtajalle ja HYTE-koordinaattorille valtuuden täydentää tai korjata suunnitelmaa, mikäli siinä huomataan olennainen puute tai virhe. Täydennykset ja korjaukset tuodaan valtuustolle tiedoksi vuosittain talousarviovaltuustossa.

Lisäksi kunnanhallitus päättää antaa hallintojohtajalle ja HYTE-koordinaattorille valtuuden korjata ja täydentää suunnitelmaa ennen valtuuston käsittelyä, mikäli siinä huomataan olennainen puute tai virhe.

Päätös

Esitys hyväksyttiin.

valtuusto 20.6.2022

340/01.00.02/2022

KVALT § 33

Liitteet

Hyvinvointikertomus- ja suunnitelma 2022-2025
Kulttuurihyvinvointisuunnitelma 2022-2025
Ehkäisevän päihdetyön ja edistävän ja ehkäisevän mielenterveystyön suunnitelma, luonnos

Päätös

Esitys hyväksyttiin.
